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Úvod

Cestovní ruch se stal každodenní součástí naší společnosti. Touha po poznávání nových

zemí, kultur a tradic se stala neodmyslitelnou součástí našich životů. Požadavky klientů

na dovolenou se zvyšují, a proto se musí cestovní ruch neustále vyvíjet. V současné

době se čím dál tím častěji setkáváme s nároky na originalitu, výjimečnost a nevšední

zážitky. Cestovní kanceláře musí pravidelně obnovovat nabídku zájezdů a snažit se

vyhovět těmto požadavkům. V současné době české cestovní kanceláře nabízejí několik

zájezdů na Island. Většina těchto zájezdů je ovšem soustřeďována na stále stejná místa.

Zájezdy se od sebe liší především počtem dnů strávených na Islandu v závislosti na

délce trasy. Zároveň se cestovní kanceláře do svých zájezdů snaží obsáhnout co největší

počet turistických atraktivit a účastníkům těchto zájezdů tak není poskytnut dostatečný

čas na detailní prozkoumání těchto atraktivit a na odpočinek.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit poznávací zájezd na Island zaměřený na poznání

nejatraktivnějších míst Islandu. Tento zájezd bude obohacen o nevšední zážitky, které

nejsou součástí současné nabídky zájezdů na Island. Poznávání krásné panenské

přírody Islandu bude střídáno netradičními aktivitami, které lze zažít pouze v této zemi.

Zároveň bude kladen důraz na výběr ubytovacích zařízení. Ubytovací zařízení budou

kombinována tak, aby klientům během zájezdu poskytla nejen luxus, ale i možnost

poznání venkovského života na Islandu a ochutnání tradiční islandské kuchyně.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení pojmů, které souvisí s problematikou

cestovního ruchu. Dále bude v této části definován pojem zájezd a popsán postup

cestovní kanceláře při tvorbě zájezdu. Poslední kapitola teoretické části se bude věnovat

metodice průvodcovské činnosti.

Praktická část se bude zabývat samotnou tvorbou zájezdu. Zpracovány budou základní

informace o zájezdu a informační minimum o Islandu. Vypracována bude podrobná

trasa, program a časový harmonogram zájezdu. Součástí praktické části bude dále

zpracování informací o ubytovacích zařízeních, možnostech stravování a druzích

dopravy, které budou během zájezdu využity. Poslední kapitola bude věnována

podkladům pro výklad průvodce, která bude obohacena o vlastní obrazovou

dokumentaci.
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1. Teoretická část

1.1. Cestovní ruch

Cestovní ruch je v dnešní době již neodmyslitelnou součástí moderní společnosti a jeho

význam může být chápán ze dvou hledisek. Prvním významem je cestovní ruch jako

způsob uspokojování lidských potřeb, jimiž jsou poznání, odpočinek, kontakt s novými

lidmi a kulturami, touha po nových zážitcích či dočasné změně místa. Cestovní ruch má

ale také významnou roli jako součást ekonomiky společnosti. Odvětví cestovního ruchu

zahrnuje spoustu dalších oborů a služeb, které jsou nezbytné k jeho realizaci.

Právě kvůli mnohostrannosti tohoto odvětví je těžké ho přesně definovat. Původně byl

pojem cestovní ruch brán jako výraz pro cestování. Postupem času vznikaly nové

definice, které se od sebe lišily a to zejména podle toho, z jakého hlediska byl cestovní

ruch zkoumán a definován. Mezníkem v charakterizování cestovního ruchu lze

považovat konferenci Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO – United Nations

World Tourism Organization), konané v roce 1991 v Ottawě, kde byl cestovní ruch

charakterizován jako „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její

běžné životní prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší, než je stanoveno,

přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném

místě.“
1

Typologie cestovního ruchu

Jak je uvedeno v publikaci Drobné a Morávkové, cestovní ruch lze členit z několika

hledisek:

1) Podle motivace účasti na cestovním ruchu

a. Rekreační cestovní ruch – cestování za odpočinkem

b. Kulturně-poznávací cestovní ruch – cestování za účelem poznávání

kulturních a historických památek

c. Sportovně-turistický cestovní ruch – horská turistika, cykloturistika, pěší

turistika atd.

1
PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2., upr. vyd. Praha: Idea servis, 2007. ISBN

978-80-85970-55-5, str. 28
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d. Zdravotně orientovaný cestovní ruch – hlavním prvkem je relaxace a

péče o zdraví

e. Přírodní cestovní ruch – poznávání přírodních atraktivit dané země

f. Venkovský cestovní ruch – odehrává se na venkově, zaměřený na

poznávání venkovského způsobu života

g. Vzdělávací cestovní ruch – cestování za účelem naučit se něco nového

(např. cizí jazyk)

h. Kongresový cestovní ruch – účast na kongresech a konferencích,

motivem je setkávání odborníků se svými kolegy

i. Cestovní ruch se společenskými motivy – návštěva společenských akcí

2) Podle místa realizace

a. Domácí cestovní ruch – účastník cestovního ruchu neopouští zemi svého

trvalého bydliště

b. Zahraniční cestovní ruch – uskutečňuje se mimo území státu, ve kterém

má účastník cestovního ruchu místo trvalého bydliště, dále se dělí na:

i. Aktivní – příjezd a pobyt zahraničních turistů do dané země

ii. Pasivní – výjezd a pobyt vlastních občanů dané země do

zahraničí

iii. Tranzitní – průjezd zahraničních občanů přes území určitého

státu

3) Podle délky pobytu

a. Krátkodobý cestovní ruch – pobyt do 3 dnů, tj. max. 2 noci

b. Dlouhodobý cestovní ruch – pobyt delší než 3 dny, ne však více než 6

měsíců

4) Podle způsobu zabezpečení cesty a pobytu

a. Organizovaný cestovní ruch – pobyt i cestu zajišťuje cestovní kancelář,

účastník cestovního ruchu nakupuje ucelený zájezd

b. Neorganizovaný cestovní ruch – veškeré služby si účastník cestovního

ruchu zajišťuje sám

5) Podle příslušnosti účastníků ke skupině

a. Skupinový cestovní ruch – cestování kolektivu
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b. Individuální cestovní ruch – cestování jednotlivce nebo s rodinou

6) Podle způsobu financování

a. Komerční cestovní ruch – účastník cestovního ruchu si veškeré náklady

hradí sám

b. Sociální cestovní ruch – část nákladů je hrazena jinou organizací, např.

dětské tábory

7) Podle dopadu na životní prostředí

a. Měkký cestovní ruch – šetrný k životnímu prostředí, udržitelný cestovní

ruch

b. Tvrdý cestovní ruch – nebere ohled na místní tradice a zvyky, ani na

šetrnost k životnímu prostředí
2

Účastník cestovního ruchu

Účastníkem cestovního ruchu rozumíme osobu, která dočasně opustí místo svého

trvalého bydliště za účelem zúčastnit se některého z druhů cestovního ruchu. Podle

Světové organizace cestovního ruchu rozlišujeme několik typů účastníků cestovního

ruchu a jsou jimi rezident, návštěvník, turista a výletník.

Z hlediska mezinárodního cestovního ruchu je rezident osoba žijící v dané zemi po

dobu jednoho roku. U domácího cestovního ruchu se mění doba pobytu na šest měsíců.

Návštěvník je osoba cestující mimo místo svého trvalého bydliště na dobu

nepřekračující jeden rok (mezinárodní cestovní ruch)/ šest měsíců (domácí cestovní

ruch), přičemž účel její cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v daném místě. Podle

doby pobytu pak dále dělíme návštěvníky na turisty a výletníky.

Výletník neboli jednodenní návštěvník cestuje mimo místo svého trvalého bydliště po

dobu kratší než 24 hodin a na daném místě nepřenocuje. Turistou potom nazýváme

osobu, která se v navštěvovaném místě zdrží více než 24 hodin a také tam přespí.

Z pohledu dané země se turisté dělí na domácí (občan daného státu) a zahraniční (občan

jiného než navštíveného státu).

2
DROBNÁ, Daniela a Eva MORÁVKOVÁ. Cestovní ruch: pro střední školy a pro veřejnost. 2., upr.

vyd. Praha: Fortuna, 2010. ISBN 978-80-7373-079-6, str. 13-17
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1.2. Služby cestovního ruchu

Jak již bylo zmíněno, cestovní ruch je mnohostranným odvětvím a jeho nezbytnou


[…]


v ulici Víkubraut 28. Jmenuje se Brýdebúð a původně byl postaven jako obchod na

ostrově Heimaey v roce 1831. V roce 1887 se Vík í Mýrdal stal významným obchodním

místem, a tak se jeden obchodník rozhodl dům přemístit právě sem. Dnes tato budova

slouží jako kulturní centrum a nachází se zde výstava o lodích, které v okolí ztroskotaly.

Součástí tohoto muzea je také malá kavárna.

V blízkosti vesničky se nachází jedna z nejkrásnějších pláží na světě – Reynisfjara.

Reynisfjara je asi kilometr dlouhá úzká pláž, kterou pokrývá černý lávový písek. Na

východním konci pláže se nachází skalní jeskyně tvořená čedičovými sloupy, jež svým

tvarem připomínají obrovské píšťaly kostelních varhan. Pláž je lemována špičatými

výběžky z moře, které se nazývají

Reynisdrangar. Tyto útvary jsou

v češtině známé jako „Trolí skály“.

Podle místní legendy jde o

zkamenělé postavy nočních trolů,

kteří se v noci snažili z moře

vyprostit trojstěžňovou loď.

Trolové však loď vyprostit nestihli

a paprsky vycházejícího slunce

noční skřety i loď proměnili v kámen. Nejvyšší z těchto špičatých skalních výběžků

měří 66 metrů. Z pláže je také krásný výhled na nejjižnější výběžek pevninského

Obrázek č. 7: Pláž Reynisfjara a mys Dyrhólaey (Foto:

Adriana Klimantová, červenec 2012)
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Islandu – mys Dyrhólaey. Tento charakteristický skalní ostroh je vysoký 120 metrů a

příroda v něm vytvořila bránu tak velkou, že skrz ni lze proplout na lodi. I díky tomu je

mys nazýván „Bránou Islandu“. Útesy jsou také častým hnízdištěm mořských ptáků, lze

zde zahlédnout poletující hejna racků či papuchalků. V době hnízdění (začátek května a

polovina června) je tato oblast po dobu deseti dnů uzavřena veřejnosti.

2.7.8. Skógafoss a Seljalandsfoss

Skógafoss je majestátný vodopád, nacházející se nedaleko osady Skógar. V překladu

jeho název znamená „Lesní vodopád“. Vodopád je napájen řekou Skóga a ze strmého

útesu se do hlubin řítí z výšky 62 metrů. Tento 25 metrů široký vodopád patří

k největším a nejkrásnějším vodopádům Islandu. Za slunečného počasí se nad

vodopádem tvoří duha a podle legendy se za jeho vodní stěnou skrývá poklad z dob

Vikingů. Místní se o nalezení pokladu snažili mnohokrát, a jeden chlapec zde opravdu

nalezl zlatý prsten. Ten byl později použit na výzdobu dveří kostela ve Skógaru.

Seljalandsfoss je napájen řekou Seljálandsá a z útesů padá do hloubky 40 metrů. Jeho

název je do češtiny překládán jako „Vodopád prodané země“. Tento vodopád má jednu

zvláštnost. Spadá totiž do jezírka ze skalního útesu, podél kterého vede cestička a tak je

možné se podívat za vodní stěnu vodopádu.

Obrázek č. 8: Vodopád Skógafoss (Foto: Adriana

Klimantová, červenec 2012)

Obrázek č. 9: Vodopád Seljalandsfoss (Foto:

Adriana Klimantová, červenec 2012)
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Závěr

Výsledkem práce je devítidenní poznávací zájezd, přičemž první a poslední den je

věnován dopravě mezi Českou republikou a Islandem. Účastníci zájezdu tedy na

Islandu stráví celých sedm dní, během kterých navštíví největší přírodní atraktivity

Islandu, jeho hlavní město, poznají život na islandském venkově a vyzkouší nevšední

aktivity, které by jinde v Evropě zažít nemohli. Termín zájezdu byl zvolen v období od

28. 6. do 6. 7., kdy na Islandu probíhá hlavní turistická sezona, počasí je příznivé a

slunce téměř nezapadá. Během zájezdu bylo využito kombinace letecké, silniční a vodní

dopravy.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit netradiční poznávací zájezd na Island, během

kterého účastníci poznají nejen přírodní krásy Islandu, ale také prožijí nevšední zážitky.

Toho bylo dosaženo obohacením programu zájezdu o aktivity jako je jízda na sněžném

skútru po největším evropském ledovci, sestup do nitra sopky a prohlídka jejího

magmatického krbu či projížďka na motorovém člunu kolem ostrova Heimaey.

Originality zájezdu bylo také dosaženo výběrem ubytovacích zařízení v luxusních

hotelech a ve venkovských ubytovacích zařízeních, která jsou zasazena do krásné

panenské přírody Islandu. Cíl práce byl tedy splněn.

Tento zájezd by dále mohl sloužit jako inspirace pro cestovní kanceláře, které by chtěli

pozměnit svou stávající nabídku zájezdů na Island a nabídnout svým klientům něco

více. Zájezd by se potom mohl stát nabízeným produktem v katalozích cestovních

kanceláří. Zároveň by tento zájezd mohl sloužit jako zájezd ušitý na míru pro V.I.P.

klientelu, jejíž požadavky bývají vysoké.
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Příloha A – Mapa Islandu

Zdroj: Island. Leporelo.info. [online]. 10.4.2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné

z: https://leporelo.info/island
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Příloha B – Mapa trasy zájezdu

Zdroj: . Mapy.cz. [online]. 10.4.2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: http://1url.cz/ptKmn
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Příloha C – Prohlídková trasa v Reykjavíku

Zdroj: Google Maps. [online]. 10.4.2016 [cit. 2016-04-10]. Dostupné z: http://1url.cz/3tKm6

http://1url.cz/3tKm6