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Studentka Adriana Klimantová ve své bakalářské práci představuje Island jako

zajímavou destinaci cestovního ruchu. Práci tvoří teoretická a praktická část. V teoretické

části jsou popsány a vysvětleny základní pojmy související s cestovním ruchem, v praktické

je region představen a dále je zde zpracován návrh devítidenního poznávacího zájezdu na

Island.

Zájezd je svědomitě připraven, itinerář je velice dobře a logicky sestaven, vše

v příloze doplňují mapy trasy. Navštívené lokality jsou přehledně popsány, vše doplňují

autorské fotografie. Přínosem jsou i adresy a internetové stránky hotelů a ubytovacích

zařízení. Práce reaguje na aktuální trendy v cestovním ruchu. Je zde vhodně využita

existující odborná literatura k tématu i elektronické zdroje, velkým přínosem pro zpracování

byl určitě pobyt studentky v popisované oblasti. Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá,

formální stránka práce odpovídá požadavkům.

Přesto bych uvedl několik připomínek. Dle mého názoru se teoretická část nemusela

zabývat vysvětlováním všeobecných pojmů z geografie cestovního ruchu, ale spíše se věnovat

základním informacím o Islandu, kterým mohl být dán větší prostor. Podrobněji mohly být

zpracovány přírodní podmínky, samostatná kapitola mohla být věnována historie země

(některé informace jsou v kapitole Podklady pro výklad průvodce). Pro potenciální

návštěvníky uvedeny mohly být kulinářské speciality, islandské tradice apod.

Celkově lze ale shrnout, že práce vytyčený cíl splnila, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové 2. 6. 2016 PaedDr. Zdenek Novotný